(Ultimi quatuor electi sunt Corneoli. Abbates titulares omittimus)

Inseri nequeunt: Henricus (Necr. Vicogne 21. I, Anal. Praem. 1975, 131)
Durandus (ibidem 22. II; MS Nancy 995/III 253b)

BELLELAY (Stus. Himerius), postea (ab an. 1192) B.M.V. et S. Petrus.

Bele-, Beli-, Belle-, Bellilagia, -lai, -laye, -lae, -le. Bellale, Bella Lagia, Bale-laia, germanice: Belleläen.

Prope Tavannes, in cantone Jura, Dioec. Basel, Helvetia. Primitus sita in territorio principis episcopi Basiliensis, postremo independens fuit omnino, dominium eius vocabatur „La Courtine“.

¹ ROBERT, Testaments (l. c.).

Abbatia insignis, una de praeclarissimis omnium ordinum in Helvetia. Fundata est a Siginando praeposito ecclesiae collegiatae de Moutier Grandval, et quidem secundum traditionem anno 1136, revera autem potius inter annos 1140 et 42.¹ Filia Lacus Jurensis. Filiae eius erant Grandgourt et Gottstatt. Parochiae incorporatae et administratae eius erant numerosae; usque ad saeculum XVI tantum sequentes: Tavannes, Neuveville, Longeau, Perles, Bévilard, Chindon (in quas vero jus praesentationis etiam in postrem exercuit), usque ad suppressionem vero: Boécourt, Bassecourt, les Genevez, Montinez. Parochus in Bassecourt titulo prioris erat insignitus, sed abbatia habuit insuper duo prioratus maiores, quandam abbatias: Grandgourt, de quo vide infra, et Himmelpforten in Baden (Circ. Sueviae). Anno 1415 abbates, qui usque ad annum 1743 praesidebant synodo cantonalii Basiliensi, infulati sunt. Praebendam habuerunt insuper canonicalem in Collegiata vicina Moutier Grandval. Canonia habuit etiam comburgensiam cum civitatibus Bern, Biel et Solothurn. Annis 1417, 1499 et 1556 igne combusta est canonia, quae anno 1672 se adiunxit Circariae Sueviae. Saeculo XVIII optime floruit, et habuit generatim 40 canonicos. Anno 1772 instituit collegium celebre cum gymnasio, et anno 1782 ei commissum est insuper collegium in Porrentruy, antea a Societate Jesu directum. Abbatia, quae usque in finem semper enituit bona disciplina, in culmine splendoris et prosperitatis suppressa est a Gallis invasoribus anno 1797. Communitas tunc erat 35 canonorum, quorum maior pars dein cum abbatie aufugit in prioratum Portae Coeli (Himmelpforten), usque ad suppressionem et illius anno 1807. Vastae aedes canoniae successive profanatae sunt in fabricas horologiorum, vitreorum et cerevisiae, ab anno 1899 vero usque hodie inserviunt tamquam manicomium. Ecclesia per pulchra et ampla, annis 1706/19 consecrata, profanata est et spoliata omnino. Quatuor altaria et duae picturae nunc asservantur in Saignelegier, organum vero in templo protestantium in Chaux-de-Fonds. Ecclesia nuper optime restaurata est, etsi cultui religioso non sit redita.